
LYSÁ HORA 

Lysá hora, nejvyšší vrchol Beskyd se vypíná do výše 1323 m.Horu tvoří 

čtyři hlavní rozsochy Čupel, Lukšinec, Malchor, Zimný a řada dalších 

hřebenů. Hora je pokryta smrkovými a smíšenými lesy, masív je 

vytvořen z godulského pískovce. Pod vrcholem se nachází přehrada 

Šance na pitnou vodu. Vrcholová holina je místy porostlá 

kosodřevinou. Z hory jsou krásné kruhové výhledy až na Jeseníky, Fatru, Tatry.  Je zde 

postavena telekomunikační věž, meteorologická stanice, pamětní deska padlým v II. světové 

válce, horské chaty, ubytovna Kameňák a občerstvení Šantán. Na hoře je zajímavá chráněná 

fauna i flora. Na Lysou horu vede naučná stezka z Ostravice  nebo Malenovic, je poměrně 

náročná, překonává 800 m převýšení. Na vrchol vedou turistické trasy a cesta od Raškovic 

u Frýdlantu nad Ostravicí, kterou využívají cykloturisté a v letní sezoně k dopravě turistů také 

veřejný autobus provozovaný ČSAD Frýdek-Místek. Místo v autobuse je vhodné si raději 

předplatit. Na vrchol totiž platí zákaz vjezdu vozidel. K hoře se váže pověst:Na Lysé hoře, 

hluboko v jejím nitru je jeskyně s velkým pokladem, který hlídá had. V jeskyni sídlila 

dříve čarodějnice. Když zbojník Juráš zrádně zabil svého druha Ondráše a ostatní byli chyceni 

a pověšeni, ujala se čarodějnice hlídání pokladu zbojníků. Jeden z chycených zbojníků však na 

mučidlech prozradil, kde je poklad ukrytý. Když vojáci přišli k jeskyni pro poklad, čarodějnice 

přivolala blesky, skála se dala do pohybu, kamení uzavřelo vchod do jeskyně a čarodějnice se 

zřítila do propasti. Duch čarodějnice se čas od času zjevuje v okolí jeskyně zvané Ondrášova díra 

v podobě velikého hada se zlatou korunkou na hlavě. A turisté buďte opatrní, neboť na Lysou 

horu se rády slétají čarodějnice z celého Slezska a pořádají tam reje s čerty  a každého 

zabloudilce utancují k smrti, zvláště o filipojakubské noci v květnu. 

 


